

Sayın meslekdaşlarım,

Ankara Patoloji Derneği yeni Yönetim Kurulu adına hepinizi sevgi saygıyla selamlarım.

Hepinizin bildiği üzere sizler tarafından seçilen yeni yönetim kurulumuz; Mayıs 2001'de görevine başlamış olup, sizin desteğiniz ile yoğun bir şekilde çalışmalarını sürdürmektedir. Bu çalışmalar çerçevesinde bugüne kadar yeni bilimsel takvim oluşturulmuş ve bu takvime uygun program uygulanabilmiştir. Özellikle çok hızlı gelişen ve ayak uydurmakta zorlandığımız yeni kararlar ve değişiklikler nedeniyle sizlerle daha yakından irtibat kurmak, sizlerin düşünce, önerilerinizi almak olanağını bulamadık. Ancak kısaca sizlere bu gelişmeler hakkında bilgi iletmekte yarar olduğu kanısındayım. Özellikle TTB, SSSB; YÖK ve Maliye Bakanlığının tıp mesleği ile ilgili çalışmaları biz patoloji mensuplarını da yakından ilgilendirmekte ve mesleğimiz açısından çok önemli sonuçları ortaya koymaktadır. TTB'nin Uzmanlık Dernekleri ile işbirliği sonucu oluşturduğu ve bizim de yoğun olarak katıldığımız toplantıların verileri ve yeni gelişmeleri yakında sizlere de duyuracağız.

Sağlık Bakanlığı'nın hazırladığı ve yine bizleri çok yakından ilgilendiren ve etkileyen yeni Uzmanlık Tüzük Taslağı, şu anda usul ve anayasaya uygunluğu açısından Danıştay 1. Dairede incelenmektedir. Bu taslakta bizim açımızdan özellikle genç meslekdaşlarımızı olumlu veya olumsuz yönde etkileyecek birçok yeni yükümlülükler ve maddeler getirilmektedir. Bu yükümlülük taşıyan maddelerin günümüz şartlarına uymayanları ve gelecekte zarar verecek olduğunu düşündüklerimizi değiştirmek yönünde büyük çaba sarfetmekteyiz.

Aynı zamanda yine bakanlığın tekrar gündeme getirdiği ve uygulamaya koyduğu zorunlu hizmet yasası, her ne kadar bizleri şimdilik ilgilendirmiyor gibi görünse de, yasadaki açık ve yorumla göre uygulamayı değiştirebilecek ifadeler, ileride olumsuz yönde bizleri de etkileyecek gibi görülmektedir. Bu konuda da derneğimiz adına girişimlerde bulunmaktadır.

Bildiğiniz üzere bu güne kadar mesleğimizin aşağılayıcı derecede gözardı edildiği bütçe talimatı çerçevesindeki patolojik incelemelerin fiyatlandırılması ilk kez bu yıl büyük çabalarımızla yeniden daha standart ve uygulanabilir bir hale getirilmiş, emeğimizin ve yapılan işin ve tam karşılığı olmasa da daha kabul edilebilir bir seviyeye yükseltilmiştir. İlerideki çalışmalarımızda bu standardizasyon ve emeğimizin karşılığı olan fiyatlandırma politikasında daha ileri çalışmalar yapılması gerektiği kanısındayız.

Aynı zamanda TTB Asgari Ücret listelerinin de bizlerin açısından rencide edici ve ayrımcı olduğu ve özellikle hastayı direkt ilgilendiren mesleğimizin hasta hekim ilişkisi olmayan laboratuvar grupları arasında kabul edilmesinin ancak artıyetle açıklanabileceği düşüncesindeyiz.

Bu nedenle dernek olarak TTB Asgari Ücret listelerini de standardizasyonu ve fiyatlandırılmasının yeniden düzenlenmesi için çaba sarfedeceğiz. Bu konudaki çalışmalarımız ısrarla sürdürülmektedir.

Diğer birçok uzmanlık dallarında başlatılan ve bir kısmında uygulamaya konulan "Board" sınavı çalışmalarımızda hızla devam etmektedir. Bu konuda 4 dernek tarafından oluşturulan kurul ve sınav komisyonu çalışmalarını tamamlamak üzeredir. Büyük bir engel çıkmadığı takdirde bu yıl Ege Patoloji Derneği'nin organize edeceği Simpozyum öncesi bu sınavın yapılması mümkün olacaktır.

Sizlere belirtmek istediğimiz diğer bir konu da Patoloji Yan Dallar ile meslek, bilgi, eğitim ve etik olarak patoloji içinde yer alması gerekirken patoloji dışından mesleğimize dahil olmaya çalışan yan grupların yasal olup olmadığının derneğimiz tarafından incelenmeye alındığını duyurmak olacaktır. Bazı eğitim kurumlarımızda bu konuda sayın meslekdaşlarımız büyük özveri ve çaba göstererek idari yönden bu çarpıklıkları önlemişlerdir. Kendilerine burada sonsuz teşekkürlerimizi sunuyorum. Aynı çaba ve hassasiyeti diğer kurumlardaki sayın meslekdaşlarımızın da göstereceğini umuyorum ve bekliyorum.

Ankara Patoloji Derneği adına hepinize sevgi ve saygılarımızı sunarız.

Dr. Yücel Güngen
Ankara Patoloji Derneği
Yönetim Kurulu